
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 202                        Recife, 13 de novembro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 202, quarta-feira, 13 de novembro de 2019. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 202, quarta-feira, 13 de novembro de 2019. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DGA/UAST .................................................................................................................. 4 

DGA/UACSA ............................................................................................................... 4 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 202, quarta-feira, 13 de novembro de 2019. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA  

 
PORTARIA Nº 1.466/2019-GR, de 13 de novembro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.013415/2019-02,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Chefe do Setor de Serviços 
Gerais da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho - UACSA, o(a) 

servidor(a) LUIZ CARLOS ALVES CAVALCANTI, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 3057324, no período de 07/11/2019 
a 17/11/2019, conforme informações constantes no Processo mencionado. 

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 1.279/2019-PROGEPE, de 13 de novembro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.022668/2019-69,  
 

RESOLVE: 

 
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Capacitação, com fundamento no art. 

81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei 

n° 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n° 9.991/19, 
corroborado com a Nota Técnica nº 178/2009 COGES/DENOP/SRH/MP, 

conforme despacho da Assessoria de Legislação de Pessoas – ALP, bem 

como autorização da Administração Superior desta Universidade. Seguem 
informações do(a) servidor(a) e da Licença em tela: 

 

 
PORTARIA Nº 1.280/2019-PROGEPE, de 13 de novembro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.024085/2019-72,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) servidor(a) 

VILMA MARIA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1605060, ocupante do 

cargo de Médico-Área, lotado(a) no(a) Departamento de Qualidade de Vida 
– DQV/PROGEPE, com ônus parcial para esta Universidade, no período de 

05/12/2019 a 08/12/2019, para participar do XV Congreso de la Sociedad 

Latinoamericana de Medicina Sexual – SLAMS 2019, a ser realizado em 

São Paulo, conforme solicitação constante no Processo acima mencionado. 
 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

DGA/UAST 

 

PORTARIA Nº 067/2019, de 12 de Novembro de 2019.  
 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – 

UAST/UFRPE, no uso das atribuições legais que lhes foram delegadas pela 
Portaria nº. 329/2017-GR, de 17 de março de 2017 e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23082.022159/2019-36, RESOLVE autorizar o 

afastamento da servidora Lorena Lima de Moraes, para participar do 
Seminário Internacional Desfazendo Gênero – Corpos dissidentes, corpos 

resistentes: do caos à lama, no período de 13 a 15 de novembro de 2019, a 

ser realizado na cidade do Recife - PE. 
 

 

Katya Maria Oliveira de Sousa 
Diretora Geral e Acadêmica - UAST/UFRPE 

 

DGA/UACSA 

 

PORTARIA N.º 069/2019/DGA/UACSA, DE 12 DE NOVEMBRO DE 
2019 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 
CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

conforme o que consta no processo número 23082.013432/2019-31 e na 
decisão Ad referendum CTA/UACSA nº 036/2019; 

 

R E S O L V E: 
 

AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, da docente Cecília 

Maria Mota Silva Lins, SIAPE 2321565, com ônus parcial para a 
Universidade, no período de 13 e 14 de novembro de 2019 (02 dias), para 

participar do 6º Simpósio de Geotecnia do Nordeste - Geo NE, em 

Recife/PE. 
 

PORTARIA N.º 070/2019/DGA/UACSA, DE 12 DE NOVEMBRO DE 

2019 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA DO 
CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

conforme o que consta no processo número 23082.013431/2019-97 e na 
decisão Ad referendum CTA/UACSA nº 037/2019; 

 

R E S O L V E: 
 

AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, da docente Simone 

Perruci Galvão, SIAPE 2145513, com ônus parcial para a Universidade, no 

período de 13 e 14 de novembro de 2019 (02 dias), para participar do 6º 

Simpósio de Geotecnia do Nordeste - Geo NE, em Recife/PE. 

 
 

Marcos César Santos Oriá 

Diretor Geral e Acadêmico 
 

Servidor (a) STEPHANE FARIAS ALVES 

Nº SIAPE 1784409 

Cargo TÉCNICO EM SECRETARIADO 

Lotação DEINFO 

Período de 

Referência 
1º Quinquênio (19/11/2014 a 17/11/2019)  

Período de Gozo 20/11/2019 a 19/12/2019 


